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Anotace

Bakalářská práce se zabývá marketingem subjektů temného cestovního ruchu, které vznikly

z totalitárních režimů a jsou umístěny na území České republiky. V teoretické části bude

definováno, co „temný cestovní ruch“ je a jak se dělí. Následně budou popsány základní

marketingové pojmy a jejich užití v této formě cestovního ruchu. Poslední kapitola

charakterizuje nacismus a komunismus jako vybrané totalitární režimy a jejich odkazy

v Evropě. V úvodu praktické části bude vysvětleno, jaké subjekty byly pro práci vybrány a

jejich stručná charakteristika. Dále bude prostřednictvím řízených rozhovorů s pracovníky

subjektů a analýzou dokumentů, webových stránek a sociálních sítí zkoumáno, zda má na

marketing vliv typ totalitárního režimu, kterého se subjekty týkají, a zda je při jeho tvoření

zvažována etická stránka. Výstupem práce jsou odpovědi na výzkumné otázky spolu

s doporučeními pro subjekty a budoucí výzkum.
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Annotation

Title: Marketing of dark tourism sites

This bachelor thesis focuses on marketing of dark tourism sites which arised from totalitarian

systems and are located in the Czech Republic. The theoretical part defines what dark tourism

is and how it can be categorized. This is followed by the description of marketing terms and

their use in dark tourism. Last chapter characterizes nacism and communism as chosen

totalitarian systems and their heritage in Europe. The practical part explains which sites were

chosen for this bachelor thesis and their brief characteristics. After that it examines whether

the type of totalitarian system influences the marketing and if the sites follow ethical rules in

creating using structured interviews with the employees of the sites and analysis of documents,

websites and social media. The output of this bachelor thesis are the answers for research

questions and recommendations for the sites and future research.
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1. Úvod

Pod pojmem cestovní ruch si může mnoho lidí představit pouze aktivity spojené s odpočinkem

a poznáním. Pravdou ale je, že nejen tyto úlohy cestovní ruch plní. Existuje mnoho forem

cestovního ruchu, které více než odpočinek přinášejí ponaučení a vzdělání. Jednou z nich je

„temný cestovní ruch“. Míst spojených s touto formou cestovního ruchu existuje nespočet,

přičemž tato práce se bude zabývat těmi, které vychází z totalitárních režimů na území České

republiky, konkrétně z nacismu a komunismu. Tato dvě temná období, kdy se naše země

dostala násilím pod nadvládu Třetí říše a poté Sovětského svazu, přinesla mnoho nechvalných

událostí, které by neměly být zapomenuty, také proto, aby již nebyly opakovány. O to se právě

snaží vybrané subjekty, které se nacházejí přímo na místech těchto událostí, a mají tak

možnost je představit v tom nejautentičtějším duchu. Dosavadní práce či studie se v rámci

tohoto tématu zaměřovaly především na popis temných míst či na motivaci návštěvníků. Tato

bakalářská práce se bude naopak zabývat tím, jakým způsobem mohou subjekty dělat

marketing na místech, kde zemřelo i několik tisíc lidí tak, aby přilákaly širší veřejnost, ale

zároveň nepoškodily přeživší nebo jejich rodinné příslušníky. Další řešenou otázkou bude to,

zda má na marketing vliv fakt, že nacismus již neexistuje nikde na světě a je tedy považován

za minulost, ale komunistický režim stále ve světě funguje a v České republice je

komunistická strana stále volena.

Obě tyto otázky se tato práce pokusila vysvětlit na základě teoretických východisek o

fenoménu dark turismu, zejména ze zahraničních zdrojů, jelikož česká literatura konkrétně o

tomto tématu stále neexistuje; dále o jeho marketingu, o kterém není dostupná žádná literatura

či internetový zdroj, proto byl popsán pomocí dostupné literatury o marketingu cestovního

ruchu. Nakonec se teoretická část zabývala charakteristikou totalitárních režimů působících

v Evropě a jejich památek na jejím území pomocí literatury a webových stránek.

Empirická část práce tuto teorii využila k popsání jednotlivých kategorií marketingu

zvolených subjektů s pomocí informací získaných z řízených rozhovorů s pracovníky subjektů

a analýzy dokumentů, webových stránek a sociálních médií na základě předem zvolených

kritérií. Všechna vybraná místa byla autorkou práce navštívena, což bylo využito

k zúčastněnému pozorování a doplnění informací.
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2. Cíl a metodika práce

Hlavním cílem práce je zjištění marketingových nástrojů vybraných míst temného cestovního

ruchu a problémů jejich aplikace. Marketingové nástroje budou zkoumány v souvislosti

s vlivem totalitárních režimů, za kterých místa vznikla.

V teoretické části bude definováno, co dark tourism je a jak se dělí podle různých, zejména

zahraničních autorů, dále se bude zabývat marketingem temného cestovního ruchu, o kterém

ale neexistuje konkrétní publikace, proto bude popsán pomocí dostupné literatury o

marketingu cestovního ruchu. V poslední části budou stručně popsány jednotlivé totalitární

režimy vyskytující se v Evropě.

Výzkumné otázky jsou položeny následovně:

1. Jak se liší marketingový mix vybraných subjektů temného cestovního ruchu?

 ZPŮSOB ZJIŠŤOVÁNÍ: strukturované rozhovory s vedením subjektu (s

marketingovým oddělením), zúčastněné pozorování, analýza webových

stránek, sociálních sítí, propagačních materiálů a výročních zpráv subjektů

2. Ovlivňuje marketing totalitární režim, za kterého subjekty vznikly?

 ZPŮSOB ZJIŠŤOVÁNÍ: strukturované rozhovory s vedením subjektu (s

marketingovým oddělením), zúčastněné pozorování, analýza webových

stránek, sociálních sítí, propagačních materiálů a výročních zpráv subjektů

3. Je při tvorbě marketingu těchto míst zvažována etická stránka?

 ZPŮSOB ZJIŠŤOVÁNÍ: strukturované rozhovory s vedením subjektu (s

marketingovým oddělením), analýza webových stránek, sociálních sítí,

propagačních materiálů

Otázky byly zvoleny tak, aby bylo zjištěno, zda případné rozdíly v marketingu souvisí

s totalitárním režimem, nebo jsou způsobeny jiným aspektem. Poslední výzkumná otázka se

týká etické stránky, která by vzhledem k umístění subjektu, měla být součástí jejich

marketingu.

Pro práci byla zvolena kvalitativní metoda výzkumu pomocí řízených strukturovaných

rozhovorů s vedením subjektů (případně s marketingovým oddělením), kde byly v průběhu

léta 2018 a ledna 2019 zjišťovány podrobnější informace o charakteristice návštěvníků těchto
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míst, o marketingovém mixu- tedy specifikaci nabízeného produktu a ostatních služeb, o

cenové politice služeb, o samotném místě a jeho původnosti, o propagaci pomocí webových

stránek, sociálních sítí a jiných komunikačních kanálů, o spolupráci s ostatními subjekty, o

akcích konaných daným subjektem a jejich úspěšnosti, o problémech ve financování subjektů

a o etické stránce marketingu těchto míst.

Následně, pomocí zúčastněného pozorování na daných místech a analýzy jejich nabídky,

webových stránek, sociálních sítí a propagačních materiálů a výročních zpráv bylo zjišťováno,

jak se marketing může jevit návštěvníkům, zda jsou dostupné všechny potřebné informace a

zda je při jejich poskytování vnímána etická stránka památek.
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3. Teoretická východiska

3.1. Dark turismus jako součást cestovního ruchu

Vymezení pojmu

Dark tourism, česky „temný cestovní ruch“, je speciální forma cestovního ruchu (Zelenka a

Pásková, 2012). Pro tento fenomén vzniklo mnoho termínů, a to „thanatotourism“ (Seaton,

1996), „morbid tourism“ (Blom, 2000), „black spot tourism“ (Rojek, 1993) nebo „grief

tourism“ (Stone, 2012). Stejně jako má tato forma cestování mnoho pojmenování, může být i

různě definována.

Jako první jej definovali John Lennon a Malcolm Foley ve své knize Dark tourism z roku

1996 jako „způsob(y) prezentování smrti jako prodejního artiklu v podobě míst temného

cestovního ruchu“ (1996:198 In Stone and Sharpley, 2008:577). O čtyři roky později dodali,

že je to „náznak postmoderní doby“ (2000:11 In Stone and Sharpley, 2008:577).

Seaton (1996:240 In Dunkley a Morgan, 2007:4), který se ve své definici zaměřil spíše na

motivaci k návštěvě takových míst, vymezil dark tourism jako „cestování do destinací zcela či

částečně motivované touhou po skutečném nebo symbolickém setkání se smrtí“.

Jiným způsobem byl pojem dark tourism formulován Tarlowem (2005:48 In Stone,


[…]


návštěvnost? Proč myslíte, že byla takto úspěšná? Bylo tomu tak vždy,
nebo se návštěvnost této akce nějak měnila?

c) Pokud ne, je k tomu nějaký důvod? Jaký?
VII. Spolupráce

1) Spolupracujete se školami a vzdělávacími zařízeními? Jakými? Jakým
způsobem?

a) Pokud ano, vytváříte speciální akce a programy pro tato zařízení?
b) Pokud ano, jakou mají úspěšnost? Využívají je tato zařízení?

2) Spolupracujete s místní samosprávou (městem, krajem, regionem)? Jakou?
a) Pokud ano, jakým způsobem s nimi spolupracujete?
b) Jakým způsobem se zapojují do propagace tohoto místa?

3) Spolupracujete s ostatními subjekty cestovního ruchu zaměřených na totalitní
režimy? Jakými?

a) Pokud ano, jakým způsobem spolu spolupracujete? Propagace, akce,
financování?

b) Pokud ne, je k tomu nějaký specifický důvod?
4) Spolupracujete s Českou centrálou cestovního ruchu (Czech Tourism)? Pokud

ano, jakým způsobem? Pokud ne, proč?
5) Spolupracujete s nějakými cestovními kancelářemi a agenturami? Jakými?
6) Máte navázanou spolupráci také v zahraničí?

a) Pokud ano, kde? Jakým způsobem spolupráce probíhá?
7) Spolupracujete s nějakou nevládní neziskovou organizací? Jakou? Jakým

způsobem? Například Český svaz bojovníků za svobodu, Političtí vězni, …?
8) Jakým způsobem se spolupráce měnily v průběhu let?

VIII. Financování
1) Jak je tento subjekt financován? Které subjekty (stát, EU, město, dary, fondy)

jsou součástí financování? Které nejvíce?
a) Bylo tomu někdy jinak? Pokud ano, co se změnilo? Proč?

2) Máte dost finančních prostředků na provoz tohoto místa? Bylo tomu vždy tak?
Pokud ne, kdo nejvíce pomohl?
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Oblast
pozorování/

analýzy

Konkrétní pozorované/analyzované
jevy

Místo pozorování/
analýzy Doba

Prodej suvenýrů

 Pohledy
 Turistické známky
 Mince
 Magnety
 Oblečení
 Jiné (jaké)

Vybrané subjekty Červen 2018–
říjen 2019

Možnost
průvodce

 Informace o prohlídkách
 Cena průvodce
 Jazyková vybavenost

Webové stránky subjektů Leden–březen
2019

Počet
návštěvníků

Výroční zprávy subjektů
2016-2017/ interní
dokumenty

Leden–březen
2019

Cena  Vstupné
 Nabízené slevy

Webové stránky subjektů Leden–březen
2019

Optimalizace
webu pro
vyhledávače
(SEO)

 Pět prvních zobrazených
webových stránek

Google Leden–březen
2019

Webové stránky

 Možnost jazykové mutace
 Místo pro zpětnou vazbu
 Virtuální prohlídka
 Dostupnost výročních zpráv
 Vyhledávač
 Informace o akcích
 Sledování návštěvnosti

Webové stránky subjektů Leden–březen
2019

Sociální sítě

 Počet sledujících
Facebook

 Výskyt negativních /
nevhodných komentářů a
odpovědi na ně

 Informace o otevírací době a
kontakty

 Celkové hodnocení subjektu
 Výskyt

negativního/nevhodného
hodnocení a odpovědi na ně

 Obsah příspěvků

Facebook
Instagram
Twitter
YouTube
Tripadvisor

Leden–březen
2019

Instagram
 Obsah příspěvků
 Výskyt

negativních/nevhodných
komentářů

 Používání funkce příběhu
viditelného na 24 hodin

Twitter
 Obsah příspěvků

YouTube
 Obsah videí
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Tripadvisor
 Celkové hodnocení
 Počet recenzí
 Odpovědi na otázky od

uživatelů

Reklama

Letáky
 Obsažené informace
 Výskyt neetického a

nevhodného obsahu

Letáky subjektů Březen 2019

PR

 Pořádané pravidelné akce
 Účast na vybraných veletrzích

CR
o Holiday World
o Infotour
o Euroregion Tour
o Tourism Expo
o Travelfest
o Go a Region Tour

Výroční zprávy subjektů
2016-2017 (2018)

Leden–březen
2019

Spolupráce

Školy a vzdělávací zařízení
 Nabízené vzdělávací

programy

Výroční zprávy subjektu
2016-2017 (2018)

Leden–březen
2019

Místní samospráva
 Propagace subjektu na

stránkách města/obce

Webové stránky města/
obce, kde se subjekt
nachází

Leden–březen
2019

Ostatní subjekty temného cestovního
ruchu

Výroční zprávy subjektu
2016-2017 (2018)

Leden–březen
2019

Zahraniční spolupráce Výroční zprávy subjektu
2016-2017 (2018)

Leden-březen
2019

Czech Tourism
 Propagace na portálu Kudy

z nudy
o Obsah stránek

jednotlivých subjektů
o Výskyt fotografií
o Informace o otevírací

době a kontakty

Kudy z nudy.cz Leden–březen
2019
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Obr. 1 Koncepce tří úrovní produktu Památníku Terezín

Zdroj: vlastní zpracování

Obr. 2 Koncepce tří úrovní produktu Památníku Lidice

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 3

Obr. 3 Koncepce tří úrovní produktu Památníku Ležáky

Zdroj: vlastní zpracování

Obr. 4 Koncepce tří úrovní produktu NPHH

Zdroj: vlastní zpracování
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Obr. 5 Koncepce tří úrovní produktu NS Jáchymovské peklo

Zdroj: vlastní zpracování

Obr. 6 Koncepce tří úrovní produktu Památníku Vojna

Zdroj: vlastní zpracování
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