POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno studenta:** Tereza Roušarová
- Název práce:** Marketing subjektů cestovního ruchu zaměřených na dark turismus. (Analýza míst spojených s totalitárními režimy na území České republiky).
- Autor posudku:** Mgr. Michal Trousil, Ph.D.
- Cíl práce:** Zjištění marketingových nástrojů vybraných míst temného cestovního ruchu a problémy jejich aplikace (v souvislosti s vlivem totalitárních režimů, za kterých místa vznikla).

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek plagiátorské kontroly poukázal na shodu 0 % a týkala se pouze citací a zdrojů.

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka si vybrala zajímavé téma, kterému není v České republice věnována dostatečná pozornost.

Teoretická východiska obsahují především vymezení základních pojmů a lze je označit za poměrně stručná. I přesto vycházejí z dostačujícího množství zdrojů (včetně zahraničních).

Výzkumné otázky a následné šetření, které zahrnovalo rozhovory, analýzu webových stránek i vlastní pozorování, však lze označit vzhledem ke stanovenému cíli (a na úrovni bakalářské práce) za dobře zvládnuté. Výsledky jsou zpracovány velmi podrobně a umožňují pracovníkům v oboru identifikovat problémy a nedostatky jednotlivých zařízení (míst).

Za nejslabší stránku díla považují grafickou úpravu díla, která problematizuje jeho přehlednost.

Dílo je jako celek zdařilé a odpovídající základním požadavkům na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaké faktory mohou posílit působení genia loci na návštěvníka v případě dark turismu spojeného s totalitárními režimy?
- 2) Jak lze vysvětlit dlouhodobou neochotu značné části české společnosti připomínat si téma romského holokaustu?

Navržená výsledná známka: B (výborně-velmi dobře)

V Hradci Králové, dne 29. 8. 2019

podpis